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Abstract

R is a dynamic programming language that, despite being over 20 years old, is
still widely used. RIR is an alternative to its bytecode compiler and interpreter
that aims to facilitate adding static analyses and optimization passes easily.
RIR is under development and does not currently match the performance of
standard R. This thesis attempts to amend the situation. It extends the RIR
internal representation, adds new features to its compiler and refactors its
interpreter. The average slowdown versus standard R is brought down by about
one half in the Shootout benchmarks.

Keywords R language, RIR, bytecode compiler & interpreter, optimizations

Abstrakt

R je dynamicý programovací jazyk, navzdory svému stáří dnes stále oblíbený.
RIR je alternativní implementace kompilátoru a interpretu R bajtkódu, která
umožňuje snadno provádět statickou analýzu a přidávat optimalizace. RIR
je ve vývoji a zatím nedosahuje výkonu standardního R. Tato diplomová
práce se pokouší přiblížit výkon RIR k výkonu standardního R. V jejím
rámci byly přidány nové instrukce do RIR bajtkódu a nová funkcionalita
do jeho kompilátoru a došlo k přepracování jeho interpretu. Průměrné
zpomalení na sadě benchmarků Shootout proti standardnímu R bylo sníženo
o polovinu.

Klíčová slova jazyk R, RIR, kompilátor & interpret bajtkódu, optimalizace
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Introduction

R is a programming language that, despite being very old, seems to be steadily
gaining popularity in the last years. In 2012, it was estimated [9], that there
were about 2000 package developers maintaining over 4000 packages, and over
2 million end users.

Since then, various programming language popularity rating sites report (even
though they ought to be taken with a grain of salt) that R only rises.¹

R is a very dynamic language that is easy to pick up quickly. Unfortunately,
it can also be orders of magnitude slower than optimized C code and is
notoriously memory hungry.

RIR is a research project at Northeastern University supervised by prof. Jan
Vitek. Its long term goal is to provide a fast implementation of R through
the means of its own bytecode representation, compiler and interpreter. It
is designed in a way that allows for implementing analysis and optimization
passes over the RIR bytecode easily.

However, at present, it is lacking the performance of the official GNU R
bytecode virtual machine. To make it a viable alternative, improvements in
this direction are needed.

This thesis exploreswhere the speed difference comes from and proposes changes
to be made to lower it. These changes are implemented and evaluated.

The chapterAbout GNU R gives an introduction to the R language and discusses
its features. It also goes under the hood and describes the inner workings of its
interpreter and bytecode compiler – the GNU R.

¹See, e.g., https://www.tiobe.com/tiobe-index/ and http://pypl.github.io/PYPL.html
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Introduction

The chapter About RIR introduces an alternative bytecode compiler for the
R language, talks about the motivation behind it, its architecture and design
choices, the differences to the original and its shortcomings.

The chapter Improvements describes in depth the changes that were made to
RIR.

The chapter Evaluation discusses how the performance of RIR changed after the
improvements were made. It describes how the measurements were done and
how the performance compares to GNU R.

The results are discussed in Conclusion, as well as the direction of future efforts
regarding RIR.
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CHAPTER 1
About GNU R

GNU R [14] is a programming language used mainly for statistical computa-
tions.² It is an open-source dialect of S, an older statistical language created
in 1976 by John Chambers at Bell Laboratories. R has been around from 1993
and was designed by Ross Ihaka and Robert Gentleman, both recognized statis-
ticians. It is a part of the GNU software family and is still actively developed
by the R Core Team today. It is a popular alternative to the other major imple-
mentation of the S language, S-PLUS, which is a commercial version shipped
by TIBCO Software Inc.

R comes with a software environment built around it, which allows for easily
manipulating data, carrying out computations and producing quality graphical
outputs such as plots and figures. Although at its heart R is used via a command
line interface, there are alsomore user-friendly graphical IDEs available. One of
the most widely used is RStudio that provides, for example, syntax highlighting
and quick access to documentation through a web-like browser.³ This, together
with R’s readable syntax and a vast collection of extension packages available
through The Comprehensive R Archive Network (CRAN) makes it possible for
new users to step in and start working quickly.

²Homepage: https://www.r-project.org/
³Homepage: https://www.rstudio.com/
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1. About GNU R

1.1 Language features of R

This section was written while consulting [16, 9, 1, 11, 12].

R is, as far as programming languages go, very interesting and has some quite
unusual semantic features. It is an interpreted language, and is dynamically
typed and garbage collected. It supports multiple programming paradigms:
users can use procedural imperative style, but at the same time R provides an
object system for object oriented programming, and is heavily influenced by
functional programming languages, notably Scheme (a dialect of Lisp).⁴

Functions are, in accordance with functional languages, first-class values, so
they can be passed around as call arguments, returned as results of function
calls and created dynamically at runtime. R uses lexical scoping (which it
adopted from Scheme) and R functions are closures that capture their enclosing
environment at creation time. Arguments are passed by value (although a
variant of reference counting is implemented, so that deep copies are only
created as needed, e.g., when an object is modified).

Functions are by design anonymous, i.e., they are not named when created.
This is unlike many languages (e.g., C or Python) and follows the approach of
lambda calculus. Instead of creating named functions, R programmers create
anonymous ones and, if they choose so, then use regular assignment to bind
them to names. Example can be seen in listing 1.1.

> (function(x) x + 1)(2)
[1] 3
> f <- function(x) x + 1
> f(2)
[1] 3

Listing 1.1: Anonymous function

Interestingly, everything that happens in R is in fact a function call. This
goes as far as all control flow statements and arithmetic operators being just

⁴In fact, R has multiple OO systems: 3 builtin and others available as packages,
such as R.oo (https://cran.r-project.org/web/packages/R.oo/) or R6 (https://cran.r-
project.org/web/packages/R6/).
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1.1. Language features of R

syntactic sugar for function calls, as can be seen in listing 1.2.⁵ In this spirit,
even assigning into a variable, evaluating a block of code inside curly brackets
or grouping expressions with parentheses translate to calling the respective
functions. As such, everything can be redefined, as in listing 1.3.

> is.function(`while`)
[1] TRUE
> is.function(`break`)
[1] TRUE
> is.function(`if`)
[1] TRUE
> `if`(TRUE, 1, 0)
[1] 1
> `if`(FALSE, 1, 0)
[1] 0
> `+`
function (e1, e2) .Primitive("+")
> `+`(1, 2)
[1] 3

Listing 1.2: All that happens in R is function call

> ((0))
[1] 0
> `(` <- function(x) x + 1
> ((0))
[1] 2

Listing 1.3: Redefinition of parentheses grouping

All actual arguments to a function are lazy evaluated by default. When
applying a closure, parameters are wrapped in promises. A promise is an object
that contains the unevaluated expression and an environment in which the
expression should be evaluated. Promises are only evaluated when the value is
actually needed (which is called forcing the promise). Also, once the promise
is forced, it remembers the result, so that subsequent uses of the value do not
evaluate the expression again.

⁵As a side note, backticks are used in R to denote symbols (i.e. names). Because some
symbols have special syntactic meaning (like the `+` being an infix binary operator), they can
cause a syntax error if they appear unquoted in a place where the parser does not expect them.
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1. About GNU R

Delayed evaluation is demonstrated in listing 1.4, where the function in
question only evaluates its first argument and does not touch the second. For
the first call, the block of code in the curly brackets is never executed and so
the side-effect of printing a greeting does not happen.⁶ In the second call, the
arguments are swapped, and the side-effect can be observed in the output. It is
possible to pass a block of code as a function argument, since the `{` is bound to
a function that sequentially evaluates all its arguments and returns as its result
the value of the last expression (or NULL if no expressions are passed in).

> f <- function(a, b) a
> f(1, {cat("Hello\n"); 2})
[1] 1
> f({cat("Hello\n"); 2}, 1)
Hello
[1] 2

Listing 1.4: Promise lazy evaluation

R supports assignment which enables programmers to change a function’s
local state by modifying its bindings and thus the imperative programming
style.⁷ Also, the superassignment operator `<<-` brings into play non-local
side-effects (as shown in listing 1.5).

> x <- 1
> f <- function() {
+ x <- 2 # local
+ x <<- 3 # lookup in the enclosing environment
+ x # local
+ }
> x
[1] 1
> f()
[1] 2
> x
[1] 3

Listing 1.5: Superassignment

⁶cat is short for concatenate and print.
⁷An interesting quirk is R’s left to right assignment: the code 1 -> x assigns to x and is

equivalent to x <- 1.

6

1.1. Language features of R

The basic data type in R is an atomic vector. Vectors are collections of
homogeneous values (a given vector can only hold objects of one particular
type), that preserve the order of their elements. R also provides a list type
which is heterogeneous. Higher-dimensional types such as matrices and data
frames, as well as objects, are internally built on vectors and lists. Vectors can
be created in R by calling the function c.⁸


[…]

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Figure 4.2: History of running times
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4. Evaluation

RIR performance for some benchmarks was comparable to GNU R even before
the first modifications, with some (notably pidigits) outperforming GNU R. In
particular, the pidigits code is the longest of the benchmarks (in terms of lines
of code), has a lot of user-defined functions and seems to spendmost of the time
executing the bytecode. Together with the mandelbrot versions where RIR is
faster that do mostly just arithmetic in loops, this suggests that when there are
few calls into plain R and all work is done in the bytecode interpreters, RIR is
competitive.

Other benchmarks have remained more or less constant throughout. This is
because they do not use that much bytecode instructions and instead spend the
majority of time inside builtin C code. Therefore changes to the bytecode have
almost no effect on them.

Generally, the biggest improvements were brought by inlining the instructions
into the interpreter loop. With the exception of some benchmarks not
affected by any changes, all others gained a boost. The nature of this change
is such that it speeds up every bytecode instruction a tiny bit. Thus all
benchmarks that spend some considerable time in the bytecode interpreter see
an improvement.

For some benchmarks, a particular revision brings minor slowdowns. The
reasons are not entirely clear and require somemore investigation. For instance,
an operator that checks a fast path and then falls back to the builtin call anyway
may be slower than calling the builtin directly. On the other hand, taking
into consideration branch prediction in the CPU and the fact that the call
instruction has some overhead too (e.g., for preparing the argument list), this
seems unlikely.

Two of the benchmarks were rerun with 20 iterations and their plots then
zoomed to present a more detailed view. These were nbody naive, to show
the steep bump, and knucleotide brute, because it originally had very wide
confidence intervals. This suggested that perhaps the CPU was loaded by some
other work during the original measurements.²⁷

²⁷Unfortunately, rerunning all of the benchmarks was not possible due to time constraints
on the test server.
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The detailed view of the nbody naive benchmark is in figure 4.3. The benchmark
gained the most with inlining superassignment, as it uses it heavily in nested
loops. Another large speedup was due to the interpreter refactoring and is so
distinctive because the produced bytecode for the main hotspot (the function
advance) is very arithmetic heavy with a lot of loops and subsetting and few
calls. This means that long sequences of instructions get executed at once, thus
leveraging the improved interpreter loop.
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Figure 4.3: Detail of the nbody naive benchmark

As for the knucleotide brute benchmark in figure 4.4, the confidence intervals
were indeed a byproduct of the CPU load and disappeared after the rerun.
However, there are still some inexplicable fluctuations for the GNU R version,
which will require future investigation.

The average speedup versus GNU R over the measured revisions is captured
in figure 4.5. The result was obtained by averaging the measurements for each
benchmark and then taking the average of those values. Of the changes, the
most debatable is threading. It seems that this feature only starts to pay off for
larger and longer programs.
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4. Evaluation

knucleotide-brute.r
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58

Conclusion

The goal of this thesis was to bring RIR, an alternative bytecode compiler and
interpreter for the R language, closer to R’s reference impelemtation in terms
of performance.

First, the R language and RIR were explored and their internal workings exam-
ined and compared. Experiments were carried out to discover their similari-
ties and differences. Improvements to RIR infrastructure were implemented in
three areas:

New bytecode instructions were added to its instruction set and employed in
its compiler.

The compiler was extended to be more aware of its context and this was used to
eliminate generating loop contexts in the common case when all loop control
is local.

Finally, the interpreter loop was refactored and its dispatching mechanism
changed from switch-based to threaded code.

All the implemented changes were evaluated using the Shootout benchmarks.
Overall, the performance deficiency of RIR relative to GNU R was decreased by
about 50 %.

RIR is still under active development and further work is needed.

The benchmarks where RIR lags behind would deserve a still more thorough
investigation to uncover the remaining bottlenecks.

The call mechanism of RIR is generally slower than GNUR andways to improve
it should be explored. A way to avoid the unnecessary promise allocations for
constant arguments while preserving the ideas of RIR should be found.
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Conclusion

Still more extensions to the instruction set are possible. It could be worth
looking into superinstructions (i.e. identifying what common pairs, maybe
even triples of instructions occur often and combining them).

The abstract interpretation framework of RIR is another direction for future
efforts. It can be improved and extended on one hand, and on the other be
used to implement new analysis and optimization passes for RIR bytecode. For
instance, promises could be avoided if an interprocedural analysis showed that
the callee for sure evaluates its arguments.

In the early stages of this thesis, unsuccessful experiments were carried out
with a tool called STOKE.²⁸

STOKE is a stochastic superoptimizer for the x86-64 architecture developed at
Stanford University. It tries to optimize code sequences by randomly searching
the space of possible program transformations. Repeatedly applying minor
changes can surprisingly produce code that runs faster than the original.
New and non-obvious ways to compute equivalent results can sometimes be
discovered.

STOKE is able to optimize code for performance or size, syntesize implemen-
tations from scratch and verify equivalence between different code sequences
for all possible inputs.

Unfortunately, it appears that it has troublewith running on dynamically linked
code, and thus could not be used directly. New ways of applying it to RIR could
be explored.

²⁸See https://github.com/StanfordPL/stoke
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APPENDIX A
Acronyms

API Application programming interface
AST Abstract syntax tree
BC Bytecode
CLI Command line interface
CRAN The Comprehensive R Archive Network
GNU GNU’s Not Unix!
GCC GNU Compiler Collection
IDE Integrated development environment
JIT Just-in-time compilation
PC Program counter
REPL Read-eval-print loop
VM Virtual machine
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APPENDIX B
Contents of the enclosed CD

thesis.........................................sources for the thesis in XƎLATEX
benchmarks...............................scripts for benchmarks and plots
data............................................................measured data
images...............................................plots used in the thesis

MT_Jecmen_Jan_2017.pdf....................................PDF of the thesis
revisions.txt......................list of revisions that added new features

Directory structure B.1: Contents of the enclosed CD
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