Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Jan Ječmen
Reviewer: Ing. Filip Křikava, Ph.D.
Thesis title: Improvements of the RIR bytecode toolchain
Branch of the study: System Programming

Date: 5. 6. 2017

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
1. Difficulty and other comments on the assignment 1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> This assignment was a challenging one. The student had to familiarize himself with a number of technologies including the R language with all its quirks as well as three different R interpreters (the GNU R AST and bytecode ones and the RIR one). Next to this, he had to understand the optimization techniques that are used in the existing implementations, propose improvements applicable to RIR and implement it all in a code that could be merged into the RIR project.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> The assignment was carried out very well and the proposed improvements are now part of the RIR codebase.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
3. Size of the main written part 1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria
<i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> The written part has the expected size.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Factual and logical level of the thesis 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.
<i>Comments:</i> The code is well implemented and has been merged into the RIR codebase thus passing code reviews and code quality standards.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
5. Formal level of the thesis 80 (B)
<i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.
<i>Comments:</i> The written part of the thesis could be improved a bit. What is missing is a more systematic presentation of the work. Some sections are unnecessarily long and written in a plain text jumping from one topic to another without a clear structure. When a series of steps had to be performed it would be nice to format it using an enumerated list. This would overall improve the text readability. The evaluation chapter could have been extended a bit with a more detailed discussion about the results. The plots should be enlarged to make them easier to read.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>

6. Bibliography

80 (B)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

Some citations are missing the title of the publications in which they appeared. There could be a better management of what shall be in a footnote and what in a bibliography.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

There is a potential for a publication.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

The work done in this thesis is part of the RIR code and already being used.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

9. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:

1. Next to the shootout benchmarks, have you considered any other ones? For example just simply running the code associated with R packages and observing whether there are any differences in speed?
2. What would be the next steps for optimizing RIR further? One thing is to get it to the level of GNU R, but ideally much further, right?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

Overall, I really enjoyed reviewing this thesis. Jan did a great job in learning all the technologies and figuring a way how to improve RIR.

He has shown that he can carry out research tasks, write a solid implementation, evaluate his work and do all that in a limited amount of time.

Signature of the reviewer: